
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης Δημοσίου Δάσους ως αναδασω-
τέας, εμβαδού Ε= 1.218,54 τ.μ. στη θέση «Καμίνι» 
της κτηματικής περιφέρειας τ.κ. Φιχτίων, του Δή-
μου Άργους - Μυκηνών Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, που καταστράφηκε λόγω εκχέρσω-
σης.

2 Ανάκληση της με αριθμό 1877/18-9-1976 αναδασω-
τέας (ΦΕΚ 437/τ.Δ΄/1976) ανάκληση της με αριθμό 
1302/25-8-1986 αναδασωτέας (ΦΕΚ 862/τ.Δ΄/1986) 
όπως αυτή διορθώθηκε (ΦΕΚ 168/23-4-2007) και 
μερική ανάκληση της με αριθμό 1931/4-11-1988 
αναδασωτέας(ΦΕΚ 851/τ.Δ΄/1988) ως προς το τμή-
μα αυτής με στοιχεία α, β, γ, δ, ε, ζ, η, θ, α.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 195355 (1)

  Κήρυξη έκτασης Δημοσίου Δάσους ως αναδασω-
τέας, εμβαδού Ε= 1.218,54 τ.μ. στη θέση «Καμίνι» 
της κτηματικής περιφέρειας τ.κ. Φιχτίων, του Δή-
μου Άργους - Μυκηνών Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, που καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ τ.Α΄/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄/232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄/278/
7-3-2013), απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση προϊσταμένου της Δ/νσης Δασών 
Αργολίδας της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄/93/14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδι-
ότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

5. Την αριθμ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ τ.Α΄/24/6-2-2015) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου «περί αποδοχής παραιτή-
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄/159/8-8-2014) «περιβαλλοντική αναβάθμιση... ρυθ-
μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και το 
άρθρο 32 παρ. 1 του Ν. 4342/2015 και τροποποιήθηκε με 
το Ν. 3208/2003) και 41 παρ. 1 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄/
289/29-12-1979) «περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄/303/
24-12-2003) «προστασία δασικών οικοσυστημάτων, 
κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων, δικαι-
ωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει» όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει (σχετ. Ν. 4280/2014).

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέ-
ων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ: 
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980
γ) 168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/9-9-1992 και 
ε) 60284/365/26-1-1994.

10. Την αριθμ. Δ.Υ./29-7-2016 πρόταση της Δασοπόνου 
Κ. Μπεξή.

11. Την αριθμ. 139798/7-9-2016 πρόταση της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσική 
ή τεχνητή αναγέννηση της Δασικής βλάστησης που κατα-
στράφηκε λόγω εκχέρσωσης, την έκταση Δημοσίου Δά-
σους κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρ. 3 του Ν. 998/
1979 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρ. 1 
του Ν. 3208/2003 και όπως ισχύει και η οποία εντάσσεται 
και ανήκει από άποψη ωφελιμότητας και θέσης, στην κα-
τηγορία της παρ. 1 εδάφ. ε και σε κανένα εδάφιο της παρ. 
2 του άρθρ. 4 του Ν. 998/1979, εμβαδού Ε=1.218,54τ.μ. 
που βρίσκεται στη θέση «Καμίνι» της κτηματικής περιφέ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 395

4385

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.11.30 10:56:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4386 Τεύχος Δ’ 395/28.11.2016

ρειας τ.κ. Φιχτίων του Δήμου Άργους-Μυκηνών Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αργολίδας, απεικονίζεται δε στο από 
29-7-2016 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 
που συνέταξε η Δασοπόνος Κωνσταντίνα Μπεξή του 
Δασονομείου Άργους και ορίζεται από τα περιμετρικά 
στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 1), θεωρημένο από τον προϊστά-
μενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας και συνοδεύει την 
παρούσα απόφαση.

Η έκταση των 1.218,54 τ.μ. συνορεύει:
- Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
- Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
- Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
- Νότια: Με αγροτικού χαρακτήρα έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης Δημοσίου 

Δάσους ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρα-
κτήρα αυτής ως Δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσης της για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης 

Δασικής βλάστησης, από τα δασοπονικά είδη: Πουρνάρι 
(Quercus coccifera), Σχίνα (Pistacia Ientiscus), Κουμαριές 
(Arbutus unedo), και Ασπάλαθα (Calycotome villosa), το 
δε ποσοστό δασοκάλυψης της έκτασης πριν την επέμ-
βαση (εκχέρσωση) ανέρχονταν σε 70-80%.

Κατά της ανωτέρω Απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του Π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α΄/
8/9-1-1989).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Οκτωβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4387Τεύχος Δ’ 395/28.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4388 Τεύχος Δ’ 395/28.11.2016

 Αριθμ. 114726 (2)

   Ανάκληση της με αριθμό 1877/18-9-1976 ανα-
δασωτέας (ΦΕΚ 437/τ.Δ΄/71976) ανάκληση 
της με αριθμό 1302/25-8-1986 αναδασωτέας 
(ΦΕΚ 862/τ.Δ΄/1986) όπως αυτή διορθώθη-
κε (ΦΕΚ 168/23-4-2007) και μερική ανάκληση 
της με αριθμό 1931/4-11-1988 αναδασωτέας 
(ΦΕΚ 851/τ.Δ΄/1988) ως προς το τμήμα αυτής με 
στοιχεία α, β, γ, δ, ε, ζ, η, θ, α.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄107).

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(ΦΕΚ Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με το Ν.δ. 533/1970 «Περί προαγωγής υπαλλήλων και 
καταργήσεως της διακρίσεως των κλάδων εις κεντρικούς 
και περιφερειακούς» (ΦΕΚ Α΄ 103) και μεταγενέστερες 
διατάξεις.

γ) Του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 87) και

δ) Του Π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 232).

2. Την υπ' αριθμ. 40/29-12-2010 πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου περί παύσης εκ του Νόμου των Γενικών 
Γραμματέων των Περιφερειών και διορισμού Γενικών 
Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κρά-
τους (Φ.Ε.Κ. Α΄247).

3. Την υπ' αριθμ. 4 της 6-2-2015 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 
Χώρας (Φ.Ε.Κ. Α΄ 24) και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 93).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 38-44 του Ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ Α΄ 289), ως ισχύουν σήμερα 
και ειδικότερα της παρ. 4 του άρθρου 44, όπως είχε προ-
στεθεί με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 
«Ρυθμίσεις θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 
3 του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση -Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. Α΄ 159).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του αυτού ως άνω Ν. 998/
1979, όπως οι παρ. 3 έως 6 αντικαταστάθηκαν με την 
παρ. 4 του άρθρου 32 του ίδιου πιο πάνω Ν. 4280/2014 
και η παρ. 7 προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 154 
του Ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρ-
μογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-

θρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α΄94) και ισχύουν σήμερα και ειδικότερα τις διατάξεις της 
παρ. 6 εδαφ. ζ του άρθρου 3 του παραπάνω Ν. 998/1979, 
όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 32 παρ. 6 του ανω-
τέρω Ν. 4280/2014, κατά τις οποίες δεν υπάγονται οπωσ-
δήποτε στις διατάξεις του Νόμου αυτού «Οι περιοχές 
για τις οποίες υφίστανται εγκεκριμένα σχέδια πόλεως 
ή καταλαμβάνονται υπό οικισμών, τα όρια των οποί-
ων έχουν εγκριθεί με πράξεις της Διοίκησης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των προεδρικών διαταγμάτων 21-11/
1-12-1979 (Δ΄ 693), 2-3/13-3-1981 (Δ΄ 138) ή 24-4/3-5-1985
(Δ΄ 181) ή βρίσκονται εντός ορίων εγκεκριμένων πολε-
οδομικών μελετών ή ρυμοτομικών σχεδίων και όπως τα 
όρια αυτά έχουν εφαρμοσθεί στο έδαφος ή πρόκειται 
περί οικοδομήσιμων εκτάσεων των οικιστικών περιοχών 
του Ν. 947/1979 ή αποτελούν εκτάσεις οργανωμένων 
υποδοχέων μεταποιητικών και επιχειρηματικών δραστη-
ριοτήτων, που οργανώθηκαν, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Ν. 4458/1965, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 742/
1977, καθώς και τις διατάξεις του Ν. 2545/1997 και 
όπως ορίζονται στην παρ. 4 του άρθρου 41 του Ν. 3982/
2011 (Α΄ 143) για τις οποίες έχει εγκριθεί η οριοθέτηση 
ή το ρυμοτομικό τους σχέδιο».

6. Την υπ' αριθμ. 105545/534/1-9-2014 δ/γή του 
Υ.ΠΕ.Κ.Α. «Εφαρμογή του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014» 
(Φ.Ε.Κ. 159/τ.Α΄/2014)».

7. Την υπ' αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 δ/γή 
Υ.ΠΕ.Κ.Α., περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

8. Την υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύ-
κλιο δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την με αριθμό 105204/2793/31-7-2002 εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργού Γεωργίας, σύμφωνα με την οποία οι 
αποφάσεις αναδάσωσης ανακαλούνται χωρίς χρονικό 
περιορισμό, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά ή τα νο-
μικά δεδομένα, σύμφωνα με τους κανόνες ανάκλησης 
των διοικητικών πράξεων.

10. Την με αριθμό 1877/18-9-1976 απόφαση του Νο-
μάρχη Κορινθίας (ΦΕΚ 437/τ.Δ΄/1976), με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
εμβαδού 74,88 στρεμμάτων στη θέση «Καλαμάκι» πε-
ριφέρειας Κοινότητας Ισθμίας Ν. Κορινθίας.

11. Την με αριθμό 1302/25-8-1986 απόφαση του Νο-
μάρχη Κορινθίας (ΦΕΚ 862/τ.Δ΄/1986) όπως αυτή διορ-
θώθηκε (ΦΕΚ 168/23-4-2007), με την οποία κηρύχθηκε, 
ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 75,00 
στρεμμάτων στην ίδια ως άνω θέση «Καλαμάκι» περιφέ-
ρειας Κοινότητας Ισθμίας Ν. Κορινθίας.

12. Την με αριθμό 1931/4-11-1988 απόφαση του Νο-
μάρχη Κορινθίας (ΦΕΚ 851/τ.Δ΄/1988), με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
εμβαδού 437,00 στρεμμάτων, στη θέση «Σουρλά» περι-
φέρειας Κοινότητας Ισθμίας Ν. Κορινθίας και ειδικότερα 
το τμήμα αυτής με στοιχεία α, β, γ, δ, ε, ζ, η, θ, α.

13. Το με αριθμό 7082/28-3-2011 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομίας Δήμου Κορινθίων με το οποίο πλη-
ροφορούμεθα ότι οι προαναφερόμενες αναδασωτέες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4389Τεύχος Δ’ 395/28.11.2016

επιφάνειες περικλείονται εντός του από 25/1/1884 Β.δ. 
σχεδίου πόλεως Ισθμίας (ΦΕΚ 36/1884).

14. Την με αριθμό 831/1992 ομόφωνη γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, Τμήμα Β΄, η οποία 
έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό ΠΕΧΩΔΕ με την υπ' 
αριθμόν 74257/18-6-1997 απόφαση του, σύμφωνα με 
την οποία «το ρυμοτομικό σχέδιο Ισθμίας του έτους 1884 
δεν έπαυσε να ισχύει...» και ότι «το σχέδιο αυτό τροπο-
ποιήθηκε το έτος 1937 και αναθεωρήθηκε τα έτη 1952 
και 1956, που σημαίνει ότι και τότε θεωρήθηκε ισχύον».

15. Το με αριθμό 178671/4730π.έ/25-6-2013 έγγραφο 
του ΥΠΕΚΑ, Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης και Προστασί-
ας Δασών και Φυσικού Περιβάλλοντος, σε απάντηση στο 
υπ' αριθμόν 6496/9-11-2012 έγγραφό μας, ότι το σχέδιο 
πόλεως Ισθμίας είναι σε ισχύ και ότι προστασία της δα-
σικής βλάστησης είναι δυνατή μετά την τροποποίηση 
του σχεδίου πόλεως της Ισθμίας.

16. Την με αριθμό 97592/6412/π.ε./14-1-2015 θετική 
Πρόταση του Δασαρχείου Κορίνθου, επί αιτήματος της 
εταιρείας «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ Α.Ε.Ε.Γ.Α - ΑΣΦΑΛΕΙΑΙ 
ΜΙΝΕΤΤΑ», που υποβλήθηκε με τα από 23-5-2011 και 
17-9-2012 έγγραφά της και αιτήματος του Δημητρίου 
Παπαελευθερίου, που υποβλήθηκε με τις από 23-5-2011 
και 17-9-2012 αιτήσεις του για ανάκληση της με αριθμό 
1877/18-9-1976 απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας (ΦΕΚ 
437/τ.Δ΄/1976), με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασω-
τέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 74,88 στρεμμά-
των στη θέση «Καλαμάκι» περιφέρειας Κοινότητας Ισθμί-
ας Ν. Κορινθίας, όπως η έκταση αυτή αποτυπώνεται με 
τα στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Α) - αφού 
αυτά έτυχαν εφαρμογής στο έδαφος στο γεωγραφικό 
σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ - στο προσαρτώμενο 
στην παρούσα από 29-8-2016 τοπογραφικό διάγραμμα 
του δασολόγου Αδάμ Αλέξη κλίμακας 1:3000 με τελικό 
εμβαδόν 73,989 στρέμματα και της με αριθμό 1302/
25-8-1986 απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας (ΦΕΚ 862/
τ.Δ΄/1986) όπως αυτή διορθώθηκε (ΦΕΚ 168/23-4-2007), 
με την οποία κηρύχθηκε, ως αναδασωτέα, λόγω πυρκα-
γιάς, έκταση, εμβαδού 75,00 στρεμμάτων, στην ίδια ως 
άνω θέση «Καλαμάκι» περιφέρειας Κοινότητας Ισθμίας 
Ν. Κορινθίας, με στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, 
Ν, Ξ, Α) η οποία αντιστοιχεί, μετά από νέα αρίθμηση των 
κορυφών εκπεφρασμένων στο γεωγραφικό σύστημα 
ΕΓΣΑ'87, λόγω τοποθετήσεως αυτών στο έδαφος στην 
περιγραφόμενη με τα στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 1) στο προσαρτώμενο στην 
παρούσα από 29-8-2016 τοπογραφικό διάγραμμα του 
δασολόγου Αδάμ Αλέξη κλίμακας 1:3000 με τελικό εμ-
βαδόν 82,469 στρέμματα και για μερική ανάκληση της 
με αριθμό 1931/4-11-1988 απόφασης του Νομάρχη Κο-
ρινθίας (ΦΕΚ 851/τ.Δ΄/1988), με την οποία κηρύχθηκε ως 
αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 437,00 
στρεμμάτων στη θέση «Σουρλά» περιφέρειας κοινότητας 
Ισθμίας Ν. Κορινθίας, ως προς το τμήμα της, εμβαδού 
82.469,34 τετραγωνικών μέτρων στη θέση «Άσπρα Χώ-
ματα» εντός του Σχεδίου Πόλεως της Δημοτικής Κοινό-
τητας Ισθμίας του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας-Αγ. 
Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας, με τα στοιχεία α, β, γ, δ, ε, ζ, 

η, θ, α, το οποίο αντιστοιχεί μετά από νέα αρίθμηση των 
κορυφών στην περιγραφόμενη με τα στοιχεία (1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 1) έκταση, όπως 
αυτή αποτυπώνεται, στο προσαρτώμενο στην παρούσα 
από 29-8-2016 τοπογραφικό διάγραμμα του δασολόγου 
Αδάμ Αλέξη κλίμακας 1:3000 με τελικό εμβαδόν 82,469 
στρέμματα και οριοθετείται επί αυτού με χρήση συντε-
ταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. '87, με το αιτιολογικό ότι εκδόθη-
καν αυτές κατόπιν πρόδηλης πλάνης περί τα πράγματα, 
καθόσον η κηρυχθείσα ως αναδασωτέα ανωτέρω ιδι-
ωτική έκταση στο σύνολο της περικλείεται εντός του 
σχεδίου πόλεως Ισθμίας Κορινθίας, που εγκρίθηκε με 
το από 25-1-1884 Βασιλικό Διάταγμα (ΦΕΚ 36/τ.Α΄/1884) 
και κατά συνέπεια, η έκταση αυτή, κατά το νόμο, δεν 
υπαγόταν ποτέ, ούτε υπάγεται και σήμερα, στις διατάξεις 
περί προστασίας των δασών και των δασικών εκτάσεων. 
Επισημαίνεται ότι οι προαναφερόμενες αναδασωτέες 
επιφάνειες, βρίσκονται, βάσει φυσικών σταθερών εκ των 
οποίων εξαρτώνται, στην ίδια γεωγραφική θέση και αλ-
ληλοεπικαλύπτονται. 

Οι προκύπτουσες διαφορές στα εμβαδά είναι αμελη-
τέες και δικαιολογημένες οφειλόμενες στα αδιαστολό-
γητα διαγράμματα. Η επιφάνεια της με αριθμό 1877/18-
9-1976 αναδασωτέας η οποία, μετά από νέα τοποθέτηση 
επί του εδάφους των κορυφών (δόθηκαν συντεταγμένες 
στο γεωγραφικό σύστημα ΕΓΣΑ), αντιστοιχεί στην επι-
φάνεια με στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, 
Α) έχει παρόμοιο περίγραμμα με τις παρακάτω αναφε-
ρόμενες αναδασωτέες επιφάνειες. Η επιφάνεια της με 
αριθμό 1302/25-8-1986 αναδασωτέας και το τμήμα με 
τα στοιχεία α, β, γ, δ, ε, ζ, η, θ, α της με αριθμό 1931/4-
11-1988 αναδασωτέας, το οποίο αντιστοιχεί μετά από 
νέα αρίθμηση των κορυφών στην περιγραφόμενη με τα 
στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 1) επιφάνεια έχουν όμοιο περίγραμμα και για το λόγω 
αυτό περιγράφονται και οι δύο με τα ανωτέρω αριθμη-
τικά στοιχεία δηλαδή με τα στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 1).

17. Το γεγονός ότι οι επιφάνειες των προαναφερομένων 
αναδασωτέων εκτάσεων περικλείονται στο σύνολό τους 
εντός του σχεδίου πόλεως Ισθμίας Κορινθίας, που εγκρί-
θηκε με το από 25-1-1884 Βασιλικό διάταγμα (ΦΕΚ 36/
τ.Α΄/1884) οι οποίες δεν δύνανται να χαρακτηριστούν 
ως δάσος ή δασική έκταση.

18. Το γεγονός ότι ετέθησαν υπόψη μας, τα προανα-
φερόμενα νέα συγκεκριμένα κρίσιμα, ειδικά για επίμαχη 
περιοχή, στοιχεία, τα οποία δεν είχε λάβει υπόψη της η 
Διοίκηση για την έκδοση των ως άνω πράξεων κήρυ-
ξης αναδάσωσης και τα οποία, κατόπιν νέας κατ' ουσία 
έρευνας, κρινόμενα και εκτιμώμενα, αποδεικνύονται, 
ως απολύτως αληθή, σύμφωνα και με την ανωτέρω με 
αριθμό 97592/6412/π.ε./14-1-2015 θετική πρόταση του 
Δασαρχείου Κορίνθου, για ανάκληση των ως άνω αναδα-
σωτικών πράξεων, το οποίο αποφάνθηκε, επιληφθέντων 
από 23-5-2011 και 17-9-2012 σχετικών αιτημάτων της 
εταιρείας «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ Α.Ε.Ε.Γ.Α - ΑΣΦΑΛΕΙΑΙ ΜΙ-
ΝΕΤΤΑ» και των από 23-5-2011 και 17-9-2012 σχετικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4390 Τεύχος Δ’ 395/28.11.2016

αιτημάτων του Δημητρίου Παπαελευθερίου, διαπιστώ-
νοντας αιτιολογημένα, ότι η επίμαχη έκταση, ενέπιπτε 
και εμπίπτει στην περίπτωση ε' της παραγράφου 6 του 
άρθρου 3 του Ν. 998/1979 και μετά την αντικατάστασή 
της και την αναρίθμησή της, με την παρ. 4 του άρθρου 32 
του Ν. 4280/2014, στην περίπτωση ζ΄ της παραγράφου 6 
του αυτού ως άνω άρθρου 3 του Ν. 998/1979, με συνέ-
πεια να μην υπαγόταν και να μην υπάγεται οπωσδήποτε 
στις διατάξεις του εν λόγω Ν. 998/1979 και της εν γένει 
δασικής νομοθεσίας, με αποτέλεσμα έτσι να ανατρέπεται 
πλήρως η πραγματική βάση, στην οποία στηρίχθηκε η 
κήρυξη, με τις ανωτέρω πράξεις, της αναδάσωσης, στην 
επίμαχη περιοχή, θεμελιωμένης ούτω πρόδηλης πλάνης 
περί τα πράγματα, αποφασίζουμε:

α) Την ανάκληση, σύμφωνα με το άρθρο 44 παρ. 4 
του Ν. 998/1979, όπως είχε προστεθεί με την παρ. 3 του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 35 παρ. 3 του Ν. 4280/2014:

α1) της με αριθμό 1877/18-9-1976 απόφασης του 
Νομάρχη Κορινθίας (ΦΕΚ 437/τ.Δ΄/1976), με την οποία 
κηρύχθηκε, ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση, 
εμβαδού 74,88 στρεμμάτων, στη θέση «Καλαμάκι» περι-
φέρειας Κοινότητας Ισθμίας Ν. Κορινθίας, όπως η έκταση 
αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, 
Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Α) στο προσαρτώμενο στην παρούσα από 
29-08-2016 τοπογραφικό διάγραμμα, με κλίμακα 1:3000 
του δασολόγου Αδάμ Αλέξη και τοποθετήθηκε στο έδα-
φος στις παρακάτω συντεταγμένες στο γεωγραφικό σύ-
στημα ΕΓΣΑ'87 με τελικό εμβαδόν 73,989 στρέμματα:

σημείο Α, Χ=412448.85,  Υ=4197337.45
σημείο Β , Χ=412590.29, Υ=4197358.97
σημείο Γ , Χ=412589.92,  Υ=4197387.99
σημείο Δ, Χ=412825.51,  Υ=4197423.20
σημείο Ε , Χ=412762.55,  Υ=4197360.80
σημείο Ζ, Χ=412825.53,  Υ=4197305.86
σημείο Η , Χ=412762.01, Υ=4197204.67
σημείο Θ, Χ=412696.88,  Υ=4197140.57
σημείο Ι, Χ=412654.96,  Υ=4197124.33
σημείο Κ, Χ=412456.91,  Υ=4197155.91
σημείο Λ, Χ=412428.85,  Υ=4197165.55
σημείο Μ , Χ=412405.98,  Υ=4197182.05 
σημείο Ν , Χ=412539.53,  Υ=4197284.66 
σημείο Ξ, Χ=412543.87,  Υ=4197297.63

α2) της με αριθμό 1302/25-8-1986 απόφασης του Νο-
μάρχη Κορινθίας (ΦΕΚ 862/τ.Δ΄/1986) όπως αυτή διορ-
θώθηκε (ΦΕΚ 168/23-4-2007), με την οποία κηρύχθηκε, 
ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση, εμβαδού 
75,00 στρεμμάτων, στην ίδια ως άνω θέση «Καλαμάκι» 
περιφέρειας Κοινότητας Ισθμίας Ν. Κορινθίας με στοιχεία 
(Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Α), η οποία αντιστοιχεί, 
μετά από νέα αρίθμηση των κορυφών εκπεφρασμένων 
στο γεωγραφικό σύστημα ΕΓΣΑ'87, λόγω τοποθετήσεως 
αυτών στο έδαφος, στην περιγραφόμενη με τα στοιχεία 
(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 1) στο 
προσαρτώμενο στην παρούσα από 29-08-2016 τοπο-
γραφικό διάγραμμα, με κλίμακα 1:3000 του δασολόγου 

Αδάμ Αλέξη, με τελικό εμβαδόν 82,469 στρέμματα:
Σημείο 1 Χ=412404.3400 Υ=4197213.2100
Σημείο 2 Χ=412509.1900  Υ=4197263.8300
Σημείο 3 Χ=412482.0800 Υ=4197344.7300
Σημείο 4 Χ=412530.4400  Υ=4197365.9700
Σημείο 5 Χ=412530.8900  Υ=4197382.2400
Σημείο 6 Χ=412577.8900  Υ=4197383.6000
Σημείο 7 Χ=412700.8200  Υ=4197410.7100
Σημείο 8 Χ=412822.8500  Υ=4197429.2500
Σημείο 9 Χ=412851.3300  Υ=4197397.6100
Σημείο 10 Χ=412755.9600  Υ=4197372.7500
Σημείο 11 Χ=412828.2800  Υ=4197310.3800
Σημείο 12 Χ=412796.6400  Υ=4197249.8200
Σημείο 13 Χ=412754.6100  Υ=4197195.5800
Σημείο 14 Χ=412687.2700  Υ=4197135.9300
Σημείο 15 Χ=412653.3700  Υ=4197121.4600 
Σημείο 16 Χ=412605.9100  Υ=4197121.4600 
Σημείο 17 Χ=412435.9800  Υ=4197161.2400
β) Την μερική ανάκληση, σύμφωνα με το αυτό πα-

ραπάνω άρθρο 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979, όπως 
κατά τα αμέσως ανωτέρω ισχύει, της με αριθμό 1931/
4-11-1988 απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας (ΦΕΚ 851/
τ.Δ΄/1988), με την οποία κηρύχθηκε, ως αναδασωτέα, 
λόγω πυρκαγιάς, έκταση, εμβαδού 437,00 στρεμμάτων, 
στη θέση «Σουρλά» περιφέρειας Κοινότητας Ισθμίας 
Ν. Κορινθίας, ως προς το τμήμα της, εμβαδού 82.469,34 
τετραγωνικών μέτρων, στη θέση «Άσπρα Χώματα», εντός 
του Σχεδίου Πόλεως της Δημοτικής Κοινότητας Ισθμίας 
του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων 
Π.Ε. Κορινθίας, με τα στοιχεία α, β, γ, δ, ε, ζ, η, θ, α, το 
οποίο αντιστοιχεί μετά από νέα αρίθμηση των κορυφών 
στην περιγραφόμενη με τα στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 1) έκταση, όπως αυτή 
αποτυπώνεται, στο προσαρτώμενο στην παρούσα από 
29-08-2016 τοπογραφικό διάγραμμα, με κλίμακα 1:3000 
του δασολόγου Αδάμ Αλέξη και οριοθετείται επί αυτού 
με χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. '87 με τελικό εμ-
βαδόν 82,469 στρέμματα:

Σημείο 1 Χ=412404.3400  Υ=4197213.2100
Σημείο 2 Χ=412509.1900  Υ=4197263.8300
Σημείο 3 Χ=412482.0800  Υ=4197344.7300
Σημείο 4 Χ=412530.4400  Υ=4197365.9700
Σημείο 5 Χ=412530.8900  Υ=4197382.2400
Σημείο 6 Χ=412577.8900  Υ=4197383.6000
Σημείο 7 Χ=412700.8200  Υ=4197410.7100
Σημείο 8 Χ=412822.8500  Υ=4197429.2500
Σημείο 9 Χ=412851.3300  Υ=4197397.6100
Σημείο 10 Χ=412755.9600  Υ=4197372.7500
Σημείο 11 Χ=412828.2800  Υ=4197310.3800
Σημείο 12 Χ=412796.6400 Υ=4197249.8200
Σημείο 13 Χ=412754.6100 Υ=4197195.5800
Σημείο 14 Χ=412687.2700 Υ=4197135.9300
Σημείο 15 Χ=412653.3700 Υ=4197121.4600
Σημείο 16 Χ=412605.9100 Υ=4197121.4600
Σημείο 17 Χ=412435.9800 Υ=4197161.2400
λόγω εκδόσεως των παραπάνω αποφάσεων κήρυξης 

αναδάσωσης, κατόπιν πρόδηλης πλάνης περί τα πράγ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4391Τεύχος Δ’ 395/28.11.2016

ματα, δεδομένου ότι η ανωτέρω ιδιωτική έκταση στο σύ-
νολο της περικλείεται εντός του σχεδίου πόλεως Ισθμίας 
Κορινθίας, που εγκρίθηκε με το από 25-1-1884 Βασιλικό 
διάταγμα (ΦΕΚ 36/τ.Α΄/1884) δεν υπαγόταν ποτέ, ούτε 
υπάγεται και σήμερα, στο πεδίο εφαρμογής των δια-
τάξεων περί προστασίας των δασών και των δασικών 
εκτάσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κόρινθος, 27 Οκτωβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4392 Τεύχος Δ’ 395/28.11.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003952811160008*


